¶ Ab animali ad animal.

Præterea ab animali ad animal. Vt si quis coruum suum inequantem dicat, & pascentes apes.

¶ Ab inanimato ad inanimatum, aut contra.

Ab inanimato ad inanimatum sumetur Metaphora, si quis syluam scaterere dicat, quod est fontium, Aut odium suppullulæ scaterere, quod est fruticum. Aut si quis pilos fruticari dicat, aut syluescere, quod est arborum. Si quis orationem fluere dicat. Aut fluctus, & undas negotiorum. Eiusdem generis est si quis collem uerrucam dicat, quemadmodum Cato.

¶ Metaphora reciproca. Ca. XVII.

Quædam translationes reciprocae sunt, siue communes, quas graeci uocant ἀκολουθῆς. Nam ut pro gubernatore aurigam, ita pro auriga gubernatorem recte dixeris.

Quædam

Quædam unius duntaxat partis, quas ἑνακολουθὰς appellant. Siquidem ut uerticem recte transfers ab homine ad montem, ita non recte cacumen ad hominem traduxeris. Facit autem metaphora nō solum ad copiam orationis, uerum & ad ornatum, ad grauitatem, ad euiden-
 tiam, ad sublimitatem, ad festiuitatem. Nonnunquā & necessaria est, quemadmodum rustiā gemmam dicunt in uitis, gemmare uites, sitre agros, fructus laborare. Nos durum hominem asperū, neq; enim aliud habemus uerbum. Sed quot modis habeatur translatio, & quatenus differat à finitimis tropis, non est huius propositi scrupulosius persequi. Illud admonuisse profuerit, ut qui uolet in dicendo copiosius esse, ex optimis authoribus maximā insignium translationum uim adnotatam comparet. Sunt autem apud M. Tullium optimæ, apud Quintilianū plurimæ, Ex adagijs item non pauca colligi poterunt, Propterea quod pleraq; aut allegoriam habent, aut aliquā Metaphoræ speciem. In his colligendis nos laborauimus, haud scio quā felici-
 tate, magnis certe uigilijs. Nihil uero prohibet, quo minus ipsi uel ex lectis, uel ex animaduersis rerum omnium naturis undecunq; metaphoras fingamus, modo ne sit dura translatio, ne sordida, ne maior quam oportet, ne dissimilis, ne nimium crebra, præsertim in eadem specie. Illud item non abs re fuerit admonere, metaphoram interdum in simplicia nomine sitam esse. Ut si quis hominem uentri ad dictum peaidem appellet. Nonnunquam in

quam in epitheto. Vt cum saxeam hominem aut ferream scriptorem dicimus, aut vitreas undas, floridam etatē. Interim in uerbo simpliā. Vt auolat etas, labuntur anni. Interdum additur quiddā, quod Metaphoram explicet. Inflammauit hominem cupiditate glorię. Incendit ira.

¶ Variandi ratio per allegoriam.

Ca. XVIII.

Idem effiat allegoria quod Metaphora. Neque enim aliud est allegoria, quam metaphora perpetua. Vt pedē conferre, pro eo quod est concertare argumentis. Iugulū petre, pro eo quod est caput caussę aggredi. Et tragulā iniicere, pro eo quod est fallaciā intendere. Vt etiam nauem p̄foret, in qua ipse nauiget. i. ciuitatem euertat, qua subuersa sibi quoq; sit pereundum. Huius usus frequentior est in sententijs prouerbialibus ac prouerbijs. Vt flāma fumo est proxima, quo significatur tempe stiuter caueendum esse periculum. Et uno uendibili suspensa hederā nihil est opus, cum significamus rei per se laudabili nihil opus esse commendatione aliena. Et Cretizandum aduersus Cretensem, id est mendacijs ac dolis agendum cum subdolo ac uano. In huiusmodi parocemijs allegoria nonnunquā exit in enigma. Neq; id crit uitiosum, si doctis uel loquaris uel scribas. Immo ne tum quidem si uulgo. Neq; enī ita scribendum, ut oēs omnia intelligāt, sed ut quędam etiam ue stigare ac discere cogantur.

¶ Variandi ratio per Catachresim. Ca. XIX.

Eandem

Eandem uim obtinet Catachresis¹, quam Latini dicunt abusionem. Atq; hac nota scærnitur à trāslatione, quod abusio est ubi nomen omnino defuit. Translatio ubi aliud fuit. Veluti cum parriādam diāmus qui fratrem occiderit. Et pisānā, in qua lauamus, nec pisces in sunt. Vires hominis breues, longum consilium, minutum animū, pro paruo. Illud orationis genus maxime probat Quintilianus in quo trium permixta est gratia. Similitudinis, Allegoriæ, & Translationis. Vt quod fretum, quem Euripum, tot motus, tantas tam uarias habere creditis agitationes, cōmutationes, fluctus, quantas perturbationes, & quantos æstus habet ratio Comitiorū. Dies intermissus unus, aut nox interposita sepe & perturbat omnia, & totam opinionem parua nonnunquam commutat aura rumoris.

¶ Variatio per Onomatopœiam. Ca. XX.

Nonnihil accedit uarietatis & ex Onomatopœia, quæ fictio nomis diā potest. Quod genus sunt Tarantara, p cantu tubæ. Sibilus, murmur, mugitus. Ad eandē formā p̄tinet Paragogæ, id est deductio ac deriuatio nouorū uerborū ex analogia sumpta. Quæ cur nobis etiā sit fugiēda, non uideo, si quādo sentētia postulabit. Syllaturire, p̄ eo qd̄ ē Syllæ mores imitari uelle. Et quæ admodū diā⁹ Cacaturire, micturire, esurire, qd̄ uetat quo min⁹ iuxta Analogiā dicamus, dormiturire, scripturire, p̄scripturire, dicturire, bellaturire, nupturire?
Et quæ ad

Et quemadmodum dicimus græari, cur non uidem dicimus iuuenari, poetari, corniari, rhetoriari, philosophari, theologari? Vt laureati, nummati, scutati, cur non itidem, pileati, laruati, personati, & siqua sunt similia? Cur non sicæscere, sicut arefcere? Et in his quidem fictionibus Græci longe sunt latinis feliciores. Nobis tamen nõ nihil audendum ænfco, præsertim in carmine, & in uertendis græcis authoribus. Certe quæ reperiuntur apud idoneos authores, ea sunt audacter usurpanda. Neque enim ullum uerbum nobis uideri debet durum aut obsoletum, quod apud scriptorẽ probatum reperiatur. Quæ quidem in re longe lateq; dissentio ab ijs, qui uocem oẽm æu barbaram horrent, quam apud M. Ciceronem nõ legerunt. Quin illud etiam obseruandum, eiusdem dictionis interdum uariam esse Paragogen, quemadmodum superius attigimus. Voluptuosus & uoluptuarius, edax & edo, homunaulus homullus homunão, pauxillum & paucula. Harum igitur omnium rerum obseruatio, copiam orationis non mediocriter adiuuabit, propterea quod in his facticijs nominibus magna pars opum lingue latinæ sita

¶ Variandi ratio per Metalepsim. (est.

Ca. XXI.

Abusioni confinis est Metalepsis, quæ transsumptio latinis dicitur. Ea erit, ubi gradatim itur ad id quod ostendimus, ut Spelunãs abdidit atris. Nam nigra intelliguntur, ex nigris obscuræ, & per hoc demum in præcepta fundæ.

fundæ. Verum huus figuræ usus magis inâdet in carmine, quàm in oratione soluta.

¶ *Variandi ratio per Metonymiam. Ca. XXII.*

Neq; mediocriter ad copiam orationis faât Tropus, q̄ vocatur Metonymia, quæ diâtur etiam transmutatio. Ea fit compluribus modis. Vel cum inuentorem pro re subiecta ponimus, ut Cererẽ corruptam undis. Sine Cerere & Baccho friget Venus. Receptus terra Neptunus. Clases aquilonibus aræet. Vulcano dicare. Vario Marte pugnare. Venus confert oculis & uocâ. Hic inuentor, aut q̄ præsidet, pro re subiecta ponitur. Quod si uertas, erit durius. Vt uinum præcæmur, nam hic deus præsens ad est, hic uinũ pro Baccho positum est. Vel cum id quod continet, pro eo quod continetur, usurpatur. Vt Epotos cadus, coelo gratissimus amnis, id est coelutibus. Seaulũ foelix. Aut contra, id qđ durius, & uiolentius fit. Iam proximus ardet Valegon, hominẽ pro domo posuit. Teren. Eamus ad nos .i. ad ædes nostras. Et cum diâmus hominem deuorari, cuius patrimonium consumitur. Hunc tibi comedẽdũ propino. De sene gustarit. .i. de pecunia senis. Vbi dominus rei. Pre ipsa ponitur. Vel quâdo ex effiãente effectum significamus. Hic melior remis. Significat enim uelocitatem, sed quæ per remos fit. Vel contra. Vt frigus pigrũ. Mcestumq; timorẽ mittite. Pallida mors. Audax iuuenta. Pallentesq; habitant morbi Tristisq; senectus. Præceps ira, hilaris adulescẽtia, inconsultus amor

D

Inuereanda

34 DE COPIA VERBORVM

Inuereanda nox. Audax uinum. Vel cum duxem pōnē-
mus pro his q̄ subsunt. Vt cum ab Hannibale caesa apud
Cannas sexaginta milia diāmus. Aut cū authorē pro ope
ponimus. Vt cum diāmus Vergiliū uerasse, Plinium sem-
per in manibus habendum. Simile est huic, cum sacrile-
gum deprehensum diāmus, non sacrilegum. Et armorū
sācientiam habere, non artis.

¶ Variandi ratio p̄ Synecdochen. Ca. XXIII.

Vehementer adiuuabit copiam & Synecdoche, quā
quidā intellectuē uocant. Quoties ex uno plures intelli-
gimus. Vt Romanus p̄ aelium uictor. Et Poenus fugatus, p̄
Poeni. Ex parte totum, ut mucronē pro gladio, tectum
p̄ domo. retroq̄; ut ingens à uertice pontus. Et fontemq̄;
ignemq̄; ferebant. Ex specie genus, traandior Adria,
pro quouis mari. Acheloia pocula, pro quouis fluuio.
Quod non ita commode uertitur. Ex materia rem conse-
ctam ut Ferrum, pro gladio, abies aut pinus pro nauis.
Ex p̄cedentibus sequentia, ut uirginem soluit zonam
id est de uirginauit. Subdidit equo calcaria, id est, auar-
rit. Breuiter cum aliud ex alio intelligitur. Vixerunt,
pro mortui sunt. Nos quoq̄; floruimus. Et fuimus Troes
Et iam summa procul uillarum culmina fumant, noctem
imminentem intelligimus, cum longe aliud dictum. porro
ex signo rem signatam colligimus.